



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場会社名 株式会社 百五銀行  
コード番号 8368 URL <http://www.hyakugo.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長  
四半期報告書提出予定日 平成23年8月8日

(氏名) 上田 豪  
(氏名) 寺尾 正紀  
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 059-227-2151

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	21,141	2.3	3,716	51.3	2,710	65.3
23年3月期第1四半期	20,674	△2.0	2,456	79.8	1,640	69.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 5,100百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △2,608百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	10.63	—
23年3月期第1四半期	6.30	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,501,321	237,072	5.1
23年3月期	4,334,872	234,019	5.2

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 230,660百万円 23年3月期 226,724百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.50	—	4.00	7.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,800	△5.0	4,900	△15.5	3,000	△17.2	11.76
通期	79,400	△4.5	10,100	△14.0	6,000	△19.3	23.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	255,225,000 株	23年3月期	255,225,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	255,856 株	23年3月期	255,376 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	254,969,567 株	23年3月期1Q	260,095,961 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	.....	P.	2
(1)連結経営成績に関する定性的情報	.....	P.	2
(2)連結財政状態に関する定性的情報	.....	P.	2
(3)連結業績予想に関する定性的情報	.....	P.	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	.....	P.	2
(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	.....	P.	2
(2)追加情報	.....	P.	2
3. 四半期連結財務諸表	.....	P.	3
(1)四半期連結貸借対照表	.....	P.	3
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	.....	P.	5
(3)継続企業の前提に関する注記	.....	P.	7
(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	.....	P.	7
(5)重要な後発事象	.....	P.	7

## 【平成24年3月期 第1四半期決算補足説明資料】

1. 平成24年3月期 第1四半期の損益状況（単体）	.....	P.	8
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	.....	P.	9
3. 自己資本比率（国内基準）	.....	P.	9
4. 有価証券の評価損益（単体）	.....	P.	9
5. 預金等・貸出金の残高（単体）	.....	P.	10
（ご参考）預り資産残高（単体）	.....	P.	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は国債等債券売却益の増加によりその他業務収益が増加したことなどから、前年同四半期に比べ4億67百万円増加し、211億41百万円となりました。

一方、経常費用は預金利息を中心に資金調達費用が減少したことなどから、前年同四半期に比べ7億92百万円減少し、174億25百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ12億59百万円増加し、37億16百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同四半期に比べ10億70百万円増加し、27億10百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ77億9百万円増加し、51億円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ1,664億円増加し、4兆5,013億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ30億円増加し、2,370億円となりました。

主要な勘定残高では、預金は個人預金が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ601億円増加し、3兆8,722億円となりました。

貸出金は大企業向け貸出が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ22億円増加し、2兆4,395億円となりました。

また、有価証券の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ658億円増加し、1兆6,772億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 追加情報

① 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

② 当行は、平成23年6月24日開催の第196回定時株主総会の決議により、役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給を実施いたしました。これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分292百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

なお、連結子会社については従来どおり、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当第1四半期連結会計期間末までに発生していると認められる額を「役員退職慰労引当金」として計上しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	75,018	80,938
コールローン及び買入手形	61,354	161,318
買入金銭債権	29,232	27,748
商品有価証券	111	100
金銭の信託	1,000	998
有価証券	1,611,307	1,677,202
貸出金	2,437,212	2,439,503
外国為替	2,348	1,092
リース債権及びリース投資資産	17,126	16,403
その他資産	52,743	47,685
有形固定資産	34,155	34,017
無形固定資産	4,323	4,018
繰延税金資産	960	959
支払承諾見返	33,072	34,724
貸倒引当金	△25,095	△25,391
資産の部合計	4,334,872	4,501,321
<b>負債の部</b>		
預金	3,812,124	3,872,240
譲渡性預金	105,701	181,682
コールマネー及び売渡手形	2,494	2,421
債券貸借取引受入担保金	9,475	9,940
借入金	29,611	33,559
外国為替	37	55
社債	25,000	40,000
その他負債	57,088	61,743
賞与引当金	206	104
役員賞与引当金	60	—
退職給付引当金	6,626	6,723
役員退職慰労引当金	389	65
睡眠預金払戻損失引当金	616	614
ポイント引当金	204	207
偶発損失引当金	673	727
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	13,713	15,679
再評価に係る繰延税金負債	3,757	3,757
支払承諾	33,072	34,724
負債の部合計	4,100,853	4,264,248

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	7,557	7,557
利益剰余金	160,404	162,094
自己株式	△102	△102
株主資本合計	187,859	189,550
その他有価証券評価差額金	36,124	38,424
繰延ヘッジ損益	△1,179	△1,233
土地再評価差額金	3,919	3,919
その他の包括利益累計額合計	38,864	41,110
少数株主持分	7,294	6,411
純資産の部合計	234,019	237,072
負債及び純資産の部合計	4,334,872	4,501,321

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	20,674	21,141
資金運用収益	14,070	13,704
(うち貸出金利息)	9,971	9,450
(うち有価証券利息配当金)	3,981	4,167
役務取引等収益	2,702	2,623
その他業務収益	3,293	4,018
その他経常収益	607	795
経常費用	18,217	17,425
資金調達費用	2,124	1,679
(うち預金利息)	1,672	1,223
役務取引等費用	783	793
その他業務費用	2,150	2,102
営業経費	12,136	11,902
その他経常費用	1,022	947
経常利益	2,456	3,716
特別利益	0	502
固定資産処分益	—	0
償却債権取立益	0	—
負ののれん発生益	—	502
特別損失	510	22
固定資産処分損	278	22
金融商品取引責任準備金繰入額	0	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	232	—
税金等調整前四半期純利益	1,946	4,196
法人税、住民税及び事業税	289	1,061
法人税等調整額	△68	283
法人税等合計	220	1,345
少数株主損益調整前四半期純利益	1,726	2,851
少数株主利益	86	140
四半期純利益	1,640	2,710

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,726	2,851
その他の包括利益	△4,334	2,249
その他有価証券評価差額金	△4,063	2,303
繰延ヘッジ損益	△271	△53
四半期包括利益	△2,608	5,100
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,689	4,950
少数株主に係る四半期包括利益	80	150

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当行は、平成23年7月22日開催の取締役会において、平成18年9月8日に発行した株式会社百五銀行第1回期限前償還条項付無担保社債（劣後特約付）150億円を、平成23年9月8日に全額期限前償還することを決議いたしました。

これは、株式会社百五銀行第3回期限前償還条項付無担保社債（劣後特約付）150億円を、平成23年6月7日に発行したことに伴うものであります。

## 平成 24 年3月期 第1四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 平成 24 年3月期 第1四半期の損益状況(単体)

- 当第1四半期までの経常収益は 18,399 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：53.1%）、業務純益は 4,334 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：61.0%）となりました。
- また、経常利益は 3,427 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：72.9%）、四半期純利益は 2,226 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：74.2%）となり、計画通り推移しております。

(単位：百万円)

	平成 24 年 3 月 期 第 1 四 半 期 累 計 期 間 ( 3 ヲ 月 間 )		平成 23 年 3 月 期 第 1 四 半 期 累 計 期 間 ( 3 ヲ 月 間 )	平成 24 年 3 月 期 第 2 四 半 期 累 計 期 間 予 ( 6 ヲ 月 間 )
		前 年 同 四 半 期 累 計 期 間 比		
経 常 収 益	18,399	395	18,003	34,600
業 務 粗 利 益 ①	14,972	595	14,376	
資 金 利 益	12,187	55	12,132	
役 務 取 引 等 利 益	1,803	△ 61	1,864	
そ の 他 業 務 利 益	981	601	379	
うち国債等債券損益 ②	1,021	683	338	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ③	△ 294	△ 21	△ 272	
経 費 ④	10,932	△ 256	11,189	
人 件 費	5,791	△ 51	5,842	
物 件 費	4,390	△ 134	4,525	
税 金	749	△ 71	821	
業 務 純 益	4,334	874	3,459	7,100
実質業務純益 (①-④)	4,039	852	3,187	7,100
コア業務純益 (①-②-④)	3,018	169	2,849	6,200
臨 時 損 益 等	△ 906	135	△ 1,041	
うち不良債権処理額 ⑤	708	△ 118	827	
うち株式等関係損益	△ 195	73	△ 269	
経 常 利 益	3,427	1,009	2,417	4,700
特 別 損 益	△ 22	487	△ 510	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	3,404	1,496	1,907	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	908	750	158	
法 人 税 等 調 整 額	269	315	△ 45	
法 人 税 等 合 計	1,177	1,065	112	
四 半 期 純 利 益	2,226	431	1,794	3,000
与 信 関 係 費 用 (③ + ⑤)	414	△ 139	554	1,800

## 2. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、平成23年3月末比17億円増加し、815億円となりました。  
また、総与信に占める割合は平成23年3月末比0.06ポイント上昇して3.26%となりました。

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	平成23年6月末	平成22年6月末	平成23年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	96	125	92
危険債権	532	489	516
要管理債権	186	164	189
合計	815	780	798
総与信に占める割合	3.26%	3.13%	3.20%

(注)当行は部分直接償却を実施していません。

## 3. 自己資本比率(国内基準)

- 自己資本比率(国内基準)は、連結で13.39%、単体で13.05%となりました。  
また、Tier I比率につきましても、連結で10.14%、単体で9.79%となり、高水準を維持しております。

	(単位:億円)				(参考) (単位:億円)	
	平成23年6月末		平成22年6月末		平成23年3月末	
	連結	単体	連結	単体	連結	単体
自己資本比率	13.39%	13.05%	12.12%	11.79%	12.40%	12.06%
Tier I比率	10.14%	9.79%	9.69%	9.35%	9.94%	9.59%
自己資本額	2,586	2,491	2,396	2,303	2,419	2,322
うち基本的項目	1,959	1,869	1,915	1,827	1,939	1,847
リスク・アセット等	19,311	19,079	19,760	19,523	19,496	19,253
総所要自己資本額(注)	772	763	790	780	779	770

(注)総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

## 4. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、平成23年3月末比50億円増加し、640億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)		
	平成23年6月末			平成22年6月末			平成23年3月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	640	667	27	659	703	43	589	627	37
株	390	405	15	361	384	23	396	409	13
債券	247	250	3	289	298	9	188	201	12
その他	2	12	9	8	19	10	4	17	12
合計	640	667	27	659	703	43	589	627	37

## 5. 預金等・貸出金の残高(単体)

		(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
		平成23年6月末	平成22年6月末	平成23年3月末	
預金等(譲渡性預金含む)		40,603	39,365	39,256	
	うち個人	30,937	30,052	30,261	
貸出金		24,443	24,386	24,421	
	うち消費者ローン	5,339	5,341	5,368	

(ご参考)

## 預り資産残高(単体)

		(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
		平成23年6月末	平成22年6月末	平成23年3月末	
投資信託		1,101	1,217	1,158	
公共債		1,934	2,099	1,957	
保険		1,718	1,537	1,681	

(注) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

以 上